

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION)
BULLETIN PART - I
BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS
MONDAY, THE 24th MARCH, 2025

9.30 A.M.

14.1 QUESTIONS

i) Starred Questions

Starred Question Nos. 221 to 224 were orally answered. Replies to Starred Question Nos. 225 to 240 were laid on the Table.

*

ii) Unstarred Questions

Replies to Unstarred Question Nos. 527 to 576 were laid on the Table.

**

10.55 A.M.

14.2 Hon'ble Member Shri Manab Deka moved a motion under rule 131 read with Rule 149 (b) (iii). Hon'ble Member Shri Manoranjan Talukdar and Hon'ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma participated in the discussion. After hearing all the Hon'ble Members and Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Speaker referred the matter to the committee on Ethics, Assam Legislative Assembly, for examination and Report.

* Question Hour could not be concluded due to interruptions in the House.

** One notice of Breach of Privilege was received. Though the notice was rejected by the Hon'ble Speaker, Hon'ble LOP Shri Debabrata Saikia spoke on the admissibility of the matter sought to be raised. Hon'ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma also made a statement regarding the matter.

*** One notice of the Adjournment Motion was received which was rejected by the Speaker.

11.11 A.M.**14.3 FURTHER COMBINED DISCUSSION UNDER RULE 50**

Hon'ble Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma replied to the combined discussion under Rule 50 on the following subjects:

- i) "Need to take action against the illegal syndicate operating in Assam enforcing unlawful taxes on betel nuts and other products imported to Assam" initiated by Shri Manoranjan Talukdar on 5th March, 2025.
- ii) "Death of worker due to illegal mining in Dima Hasao district" initiated by Shri Debabrata Saikia on 5th March, 2025.

12.05 P.M.**14.4 (a) FURTHER DISCUSSION AND VOTING ON DEMAND FOR GRANT**

Further discussion on Demand for Grant 2025-26 (Demand No. 64) relating to the Department of Public Works (Roads) moved on 21st March, 2025 resumed.

The following Members also participated in the discussion –

- 1) Shri Jolen Daimary
- 2) Shri Prithiraj Rava
- 3) Shri Abdul Batin Khandakar
- 4) Md. Aminul Islam
- 5) Dr. Asif Mohammad Nazar
- 6) Shri Phanidhar Talukdar
- 7) Shri Abul Kalam Rasheed Alam
- 8) Shri Khalil Uddin Mazumder
- 9) Shri Kamalakhya Dey Purkayastha
- 10) Shri Sherman Ali Ahmed

Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary replied.

The cut motions moved were withdrawn and Demand for Grant 2025-26 (Demand No.64) relating to the Department of Public Works (Roads) was passed.

1.57 P.M.**(b) DISCUSSION AND VOTING ON DEMAND FOR GRANT**

Hon'ble Parliamentary Affairs Minister Dr. Ranaj Pegu moved a motion for granting a sum of Rs. 1873429.71 lakh under Grant No. 71 during the year ending 31st March, 2026.

The following Hon'ble Members moved cut motions –

- i) Shri Debabrata Saikia, Hon'ble Leader of the Opposition.
- ii) Dr. Rafiqul Islam
- iii) Shri Manoranjan Talukdar
- iv) Shri Sherman Ali Ahmed

The following Members participated in the discussion –

- i) Shri Siddhartha Bhattacharya
- ii) Shri Diganta Barman

2.00 P.M.

As the House reached the stipulated time for disposal of the outstanding Demands for Grant, 2025-26, the outstanding Demand for Grants were put to vote and passed.

2.22 P.M.

14.5 APPROPRIATION BILL - INTRODUCED AND PASSED

Hon'ble Minister Smti Ajanta Neog introduced **“The Assam Appropriation (No. II) Bill, 2025.”**

The motion for consideration of the Bill was moved by Hon'ble Minister Smti Ajanta Neog.

The following Members participated in the discussion –

- 1) Shri Aminul Islam (Sr.)
- 2) Shri Abdur Rashid Mandal

Hon'ble Minister Smti Ajanta Neog replied to the discussion.

The motion for consideration moved by Smti Ajanta Neog was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clauses 2 and 3 were adopted.

Clause 1, Enacting Formula, Short Title and Schedule were adopted.

Hon'ble Minister Smti Ajanta Neog moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and the Bill was passed.

2.34 P.M.**14.6 GOVERNMENT BILL – INTRODUCED**

Hon'ble Minister Shri Krishnendu Paul introduced **“The Assam Veterinary and Fishery University (Amendment) Bill, 2025”**.

2.35 P.M.**14.7 GOVERNMENT BILLS – PASSED****a) The Assam Cattle Preservation (Amendment) Bill, 2025.**

The motion for consideration of the Bill was moved by Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary.

The following Members participated in the discussion –

- 1) Shri Aminul Islam (Sr.)
- 2) Dr. Rafiqul Islam
- 3) Shri Debabrata Saikia
- 4) Md. Aminul Islam
- 5) Shri Abdur Rashid Mandal
- 6) Shri Nurul Huda

Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary replied to the discussion.

The motion for consideration moved by Shri Chandra Mohan Patowary was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary moved the motion that the Bill be passed.

The motion was adopted and the Bill was passed.

3.00 P.M.**b) The Srimanta Sankardeva University of Health Sciences (Amendment) Bill, 2025.**

The motion for consideration of the Bill was moved by Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary.

The following Members participated in the discussion –

- 1) Shri Abdur Rashid Mandal
- 2) Shri Debabrata Saikia
- 3) Dr. Rafiqul Islam

Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary replied to the discussion.

The motion for consideration moved by Shri Chandra Mohan Patowary was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clauses 3 to 5 were adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Shri Chandra Mohan Patowary moved the motion that the Bill be passed.

The motion was adopted and the Bill was passed.

3.17 P.M.

c) Hon'ble Speaker announced that the consideration of all the Bills included at Serial Numbers 11 to 22 in today's List of Business would be taken up together.

The Motions for consideration of the following Bills were moved by Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu

- i) **The Bongaigaon University (Amendment) Bill, 2025.**
- ii) **The Gurucharan University (Amendment) Bill, 2025.**
- iii) **The Jagannath Barooah University (Amendment) Bill, 2025.**
- iv) **The Nagaon University (Amendment) Bill, 2025.**
- v) **The North Lakhimpur University (Amendment) Bill, 2025.**
- vi) **The Sibsagar University (Amendment) Bill, 2025.**
- vii) **The Swahid Kanaklata Barua State University (Amendment) Bill, 2025.**
- viii) **The Kokrajhar University (Amendment) Bill, 2025.**
- ix) **The Assam Private Universities (Amendment) Bill, 2025.**
- x) **The Maa Kamakhya University Bill, 2025.**
- xi) **The Edtech Skills University Bill, 2025.**
- xii) **The Swami Vivekanand University Bill, 2025.**

The following Members participated in the combined discussion on the above mentioned Bills:

- 1) Shri Abdur Rashid Mandal
- 2) Shri Rupjyoti Kurmi
- 3) Dr. Rafiqul Islam
- 4) Shri Diganta Barman
- 5) Shri Kamalakhya Dey Purkayastha
- 6) Shri Ashraful Hussain
- 7) Shri Aminul Islam (Sr.)

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu replied to the combined discussion.

The motion for consideration of "**The Bongaigaon University (Amendment) Bill, 2025**" moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of "**The Gurucharan University (Amendment) Bill, 2025**" moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of "**The Jagannath Barooah University (Amendment) Bill, 2025**" moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **“The Nagaon University (Amendment) Bill, 2025”** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon’ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **“The North Lakhimpur University (Amendment) Bill, 2025”** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon’ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **“The Sibsagar University (Amendment) Bill, 2025”** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon’ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **“The Swahid Kanaklata Barua State University (Amendment) Bill, 2025”** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon’ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **“The Kokrajhar University (Amendment) Bill, 2025”** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **"The Assam Private Universities (Amendment) Bill, 2025"** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 3 was adopted

Clause 4 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble and Long Title were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **"The Maa Kamakhya University Bill, 2025"** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble, Long Title and schedule were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **"The Edtech Skills University Bill, 2025"** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

The Schedule was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble, Long Title and Schedule were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

The motion for consideration of **"The Swami Vivekanand University Bill, 2025"** moved by Dr. Ranoj Pegu was adopted and clause by clause consideration of the Bill was taken up.

Clause 2 was adopted

Clause 1, Enacting Formula, Preamble, Long Title and Schedule were adopted.

Hon'ble Minister Dr. Ranoj Pegu moved that the Bill be passed.

The motion was adopted and Bill was passed.

4.15 P.M.

The House was adjourned at 4.15 P.M. till 9.30 A.M. on Tuesday, the 25th March, 2025.

Dispur

The 24th March, 2025

Sd/-D. Pegu

Secretary,

Assam Legislative Assembly

Memo No. LALNG/BL/01/2024/2515

Dated Dispur the, 25th March, 2025.

Copy forwarded to:-

1. All Members of the Assam Legislative Assembly .

Chief Reporter-Cum- Editor of Debates
& Ex-Officio Joint Secretary
Assam Legislative Assembly

অসম বিধান সভা
বাজেট অধিবেশন
সংবাদ - বিবৃতি (প্ৰথম খণ্ড)
(সংক্ষিপ্ত কাৰ্যবিৱৰণী)
সোমবাৰ, ২৪ মাৰ্চ, ২০২৫

ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজাত

১৪.১ প্ৰশ্নসমূহ

(ক) তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন

তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ২২১ ৰ পৰা ২২৪ লৈ মৌখিকভাৱে উত্তৰ প্ৰদান কৰা হয়। তৰাচিহ্নিত প্ৰশ্ন নং ২২৫ ৰ পৰা ২৪০ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰে মেজত ৰখা হয়।

*

(খ) তৰাবিহীন প্ৰশ্ন

তৰাবিহীন প্ৰশ্ন নং ৫২৭ ৰ পৰা ৫৭৬ লৈকে উত্তৰসমূহ সদনৰ মেজত ৰখা হয়।

**

ৰাতিপুৱা ১০.৫৫ বজাত

১৪.২ মাননীয় সদস্য শ্ৰী মানৱ ডেকাই নিয়ম ১৩১ ৰ লগতে নিয়ম ১৪৯ (খ) (iii) ৰ অধীনত এটা প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে। মাননীয় সদস্য শ্ৰী মনোৰঞ্জন তালুকদাৰ আৰু মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাইয়ো উক্ত প্ৰস্তাৱ সম্পৰ্কীয় আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে। সন্মানীয় সদস্য সকল তথা মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰীৰ বক্তব্য শুনাৰ পিছত, মাননীয় অধ্যক্ষই বিষয়টো পৰীক্ষা কৰি প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিবলৈ অসম বিধান সভাৰ সদাচাৰ সমিতিলৈ প্ৰেৰণ কৰে।

* সদনত উদ্ভৱ হোৱা ছলস্থূলীয়া পৰিস্থিতিৰ বাবে প্ৰশ্নকালীন ঘণ্টা কালছোৱা সম্পূৰ্ণ কৰিব পৰা নগ'ল।

** বিশেষাধিকাৰ ভঙ্গৰ এখন জাননী লাভ কৰা হয়। মাননীয় অধ্যক্ষই জাননীখন নাকচ কৰে যদিও মাননীয় অধ্যক্ষৰ অনুমতি সাপেক্ষে বিৰোধী দলৰ দলপতি শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়াই উত্থাপন কৰিব বিচৰা বিষয়টোৰ গ্ৰহণযোগ্যতাৰ ওপৰত তেখেতৰ মন্তব্য আগবঢ়ায়। মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাইয়ো এই বিষয়টোৰ সন্দৰ্ভত তেওঁৰ বক্তব্য প্ৰদান কৰে।

*** সভা স্থগিত প্ৰস্তাৱ উত্থাপনৰ বাবে লাভ কৰা এখন জাননী মাননীয় অধ্যক্ষ মহোদয়ে নাকচ কৰে।

ৰাতিপুৱা ১১.১১ বজাত১৪.৩ নিয়ম ৫০ ৰ অধীনত অধিক যৌথ আলোচনা

মাননীয় মুখ্যমন্ত্রী ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মাই নিয়ম ৫০ ৰ অধীনত নিম্নোল্লিখিত বিষয়ৰ সন্দৰ্ভত ৫ মাৰ্চ, ২০২৫ তাৰিখে মাননীয় সদস্য ক্ৰমে শ্ৰী মনোৰঞ্জন তালুকদাৰ আৰু শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়াই আঁত ধৰা যৌথ আলোচনা লাৰিৰ সন্দৰ্ভত উত্তৰ প্ৰদান কৰে -

- (ক) “অসমত তামোল আৰু আমদানিকৃত অন্য সামগ্ৰীৰ ওপৰত গুণ্ডা কৰ বলবৎ তথা অবৈধ ছিণ্ডিকেটৰ বিৰুদ্ধে ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰাৰ প্ৰয়োজনীয়তা।”
- (খ) “ডিমা হাছাও জিলাত অবৈধ কয়লা খননৰ বাবে শ্ৰমিকৰ মৃত্যু।”

দুপৰীয়া ১২.০৫ বজাত১৪.৪ (ক) দাবী মঞ্জুৰীৰ ওপৰত অধিক আলোচনা আৰু ভোটদান

২১ মাৰ্চ, ২০২৫ তাৰিখে উত্থাপন কৰা লোক নিৰ্মাণ (পথ) বিভাগৰ (দাবী নং ৬৪) লগত সম্পৰ্কিত ২০২৫-২৬ বৰ্ষৰ দাবী মঞ্জুৰীৰ সন্দৰ্ভত আলোচনাৰ পুনঃ আৰম্ভণি হয়।

নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী জলেন দৈমাৰী
- ২) শ্ৰী পৃথিৰাজ ৰাভা
- ৩) শ্ৰী আব্দুল বাতিন খণ্ডকাৰ
- ৪) মোঃ আমিনুল ইছলাম
- ৫) ডাঃ আছিফ মহম্মদ নাজাৰ
- ৬) শ্ৰী ফনীধৰ তালুকদাৰ
- ৭) শ্ৰী আবুল কালাম ৰশিদ আলম
- ৮) শ্ৰী খলিল উদ্দিন মজুমদাৰ
- ৯) শ্ৰী কমলাক্ষ দে পুৰকায়স্থ
- ১০) শ্ৰী শ্বেৰমান আলি আহমেদ

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

উত্তৰ প্ৰদানৰ অন্তত মাননীয় সদস্যসকলে কৰ্ত্তন প্ৰস্তাৱসমূহ প্ৰত্যাহাৰ কৰে আৰু লোক নিৰ্মাণ (পথ) (দাবী নং ৬৪) বিভাগৰ লগত সম্পৰ্কিত ২০২৫-২৬ বৰ্ষৰ দাবী মঞ্জুৰীটো পাৰিত হয়।

দুপৰীয়া ১.৫৭ বজাত(খ) দাবী মঞ্জুৰীৰ ওপৰত আলোচনা আৰু ভোটদান

মাননীয় শিক্ষা মন্ত্ৰী ডাঃ বণোজ পেগুৰে ৩১ মাৰ্চ, ২০২৫ তাৰিখে শেষ হ'বলগীয়া বৰ্ষটোৰ বাবে মঞ্জুৰী নং ৭১ ৰ অধীনত ১৮৭৩৪২৯.৭১ লাখ টকা মঞ্জুৰী দিয়াৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

নিম্নোল্লিখিত সদস্য সকলে কৰ্ত্তন প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে -

- ১) শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়া, বিৰোধী দলৰ দলপতি
- ২) ড° বফিকুল ইছলাম
- ৩) শ্ৰী মনোৰঞ্জন তালুকদাৰ
- ৪) শ্ৰী শ্বেৰমান আলি আহমেদ

নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে কৰ্ত্তন প্ৰস্তাৱ সম্পৰ্কীয় আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী সিদ্ধাৰ্থ ভট্টাচাৰ্য্য
- ২) শ্ৰী দিগন্ত বৰ্মন

দুপৰীয়া ২.০০ বজাত

২০২৫-২৬ চনৰ বাকী থকা দাবী মঞ্জুৰী সমূহ নিষ্পত্তি কৰাৰ নিৰ্ধাৰিত সময় হোৱাৰ বাবে বাকী থকা দাবী মঞ্জুৰীসমূহ ভোটদান কৰি পাৰিত কৰা হয়।

দুপৰীয়া ২.২২ বজাত১৪.৫ উত্থাপন আৰু পাৰিত হোৱা অসম বিনিয়োজন বিধেয়ক

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে “অসম বিনিয়োজন (নং II) বিধেয়ক, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে বিধেয়কখন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

মাননীয় সদস্য শ্ৰী আমিনুল ইছলাম (জ্যেষ্ঠ) আৰু শ্ৰী আব্দুৰ ৰশিদ মণ্ডলে বিধেয়কখনৰ আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে বিধেয়কখন বিবেচনাৰ বাবে উত্থাপন কৰা প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং২ আৰু ৩ গৃহীত হয়।

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, হুস্ব শিৰোনাম আৰু অনুসূচী গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰীমতী অজন্তা নেওগে বিধেয়কখন পাৰিত কৰাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

দুপৰীয়া ২.৩৪ বজাত

১৪.৬ উত্থাপন হোৱা চৰকাৰী বিধেয়ক

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী কৃষ্ণেন্দু পালে “দি আসাম ভেটেৰিনেৰী এণ্ড ফিছাৰী ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন উত্থাপন কৰে।

দুপৰীয়া ২.৩৫ বজাত

১৪.৭ পাৰিত হোৱা চৰকাৰী বিধেয়কসমূহ -

(ক) “দি আসাম কেটল প্ৰিজাৰভেশ্যন্ (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫”

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়ক খন বিবেচনাৰ বাবে উত্থাপন কৰে।

নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে বিধেয়কখনৰ সাধাৰণ আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী আমিনুল ইছলাম (জ্যেষ্ঠ)
- ২) ড° ৰফিকুল ইছলাম
- ৩) শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়া
- ৪) মোঃ আমিনুল ইছলাম
- ৫) শ্ৰী আব্দুৰ ৰশিদ মণ্ডল
- ৬) শ্ৰী নুৰুল হুদা

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে আলোচনাৰ অন্তত উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়কখন বিবেচনাৰ বাবে উত্থাপন কৰা প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়।

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

বিয়লি ৩.০০ বজাত

খ) “দি শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱ ইউনিভাৰ্ছিটি অফ হেল্থ চায়েঞ্চেস (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫”

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়কখন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।
নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে বিধেয়কখনৰ সাধাৰণ আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী আব্দুৰ ৰশিদ মণ্ডল
- ২) শ্ৰী দেবব্ৰত শইকীয়া
- ৩) ড° ৰফিকুল ইছলাম

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে আলোচনাৰ অন্তত উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়কখন বিবেচনাৰ বাবে উত্থাপন কৰা প্ৰস্তাৱটো
গৃহীত হয় আৰু দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়।

দফা নং ৩ পৰা ৫ লৈকে গৃহীত হয়।

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী শ্ৰী চন্দ্ৰমোহন পাটোৱাৰীয়ে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।
প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

বিয়লি ৩.১৭ বজাত

গ) মাননীয় অধ্যক্ষ মহোদয়ে ঘোষণা কৰে যে আজিৰ কাৰ্য্যতালিকাৰ ক্ৰমিক নং ১১ ৰ পৰা ২২
লৈকে তালিকাভুক্ত হৈ থকা বিধেয়ক সমূহ একেলগে বিবেচনাৰ বাবে লোৱা হ'ব।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ ৰণোজ পেগুৱে নিম্নোল্লিখিত বিধেয়কসমূহ বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ আগবঢ়ায় -

- ১) দি বঙাইগাঁও ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ২) দি গুৰুচৰণ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৩) দি জগন্নাথ বৰুৱা ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৪) দি নগাঁও ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৫) দি নৰ্থ লখিমপুৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৬) দি শিৱসাগৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৭) দি শ্বহীদ কনকলতা বৰুৱা ষ্টেট্ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৮) দি কোকৰাঝাৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ৯) দি আসাম প্ৰাইভেট ইউনিভাৰ্ছিটিজ (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫
- ১০) দি মা কামাখ্যা ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫
- ১১) দি এডটেক্ স্কীলছ ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫
- ১২) দি স্বামী বিবেকানন্দ ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫

নিম্নোল্লিখিত সদস্যসকলে ওপৰত উল্লিখিত বিধেয়ক সমূহৰ যৌথ আলোচনাত অংশগ্ৰহণ কৰে -

- ১) শ্ৰী আব্দুৰ ৰশিদ মণ্ডল
- ২) শ্ৰী ৰূপজ্যোতি কুৰ্মী
- ৩) ড° ৰফিকুল ইছলাম
- ৪) শ্ৰী দিগন্ত বৰ্মন
- ৫) শ্ৰী কমলাক্ষ দে পুৰকায়স্থ
- ৬) শ্ৰী আশ্ৰাফুল হুছেইন
- ৭) শ্ৰী আমিনুল ইছলাম (জ্যেষ্ঠ)

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে যৌথ আলোচনাৰ উত্তৰ প্ৰদান কৰে।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে “দি বঙাইগাঁও ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে “দি গুৰুচৰণ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰণোজ পেগুৰে “দি জগন্নাথ বৰুৱা ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, প্রস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে “দি নগাঁও ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে “দি নৰ্থ লখিমপুৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে “দি শিৱসাগৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্র, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্ৰী ডাঃ ৰগোজ পেগুৱে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি শ্বহীদ কনকলতা বৰুৱা ষ্টেট ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি কোকৰাঝাৰ ইউনিভাৰ্ছিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি আসাম প্ৰাইভেট ইউনিভাৰ্ছিটিজ (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ৩ গৃহীত হয়

দফা নং ৪ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি মা কামাখ্যা ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫” খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি এডটেক্ স্কীলছ ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫”
খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই
বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে “দি স্বামী বিবেকানন্দ ইউনিভাৰ্ছিটি বিল, ২০২৫”
খন বিবেচনাৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে আৰু প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হোৱাৰ পিছত বিধেয়কখন দফাই দফাই
বিবেচনা কৰা হয়।

দফা নং ২ গৃহীত হয়

দফা নং ১, অধিনিয়ম সূত্ৰ, প্ৰস্তাৱনা আৰু দীৰ্ঘ শিৰোনাম গৃহীত হয়।

মাননীয় মন্ত্রী ডাঃ বণোজ পেগুৰে বিধেয়কখন পাৰিতকৰণৰ বাবে প্ৰস্তাৱ উত্থাপন কৰে।

প্ৰস্তাৱটো গৃহীত হয় আৰু বিধেয়কখন পাৰিত হয়।

বিয়লি ৪.১৫ বজাত

সদন সোমবাৰ বিয়লি ৪.১৫ বজাৰ পৰা মঙ্গলবাৰ, ২৫ মাৰ্চ ২০২৫ ৰ ৰাতিপুৱা ৯.৩০ বজালৈ
স্বগিত ৰখা হ’ল।

দিশপুৰ

২৪ মাৰ্চ, ২০২৫

স্বাঃ/- দুলাল পেগু

সচিব

অসম বিধান সভা

মেমো নং এল,এ,এল,এন,জি/বি,এল/০১/২০২৪/২৫১৫

দিশপুৰ ২৬ মাৰ্চ, ২০২৫

অসম বিধান সভাৰ সমূহ মাননীয় সদস্য/সদস্যাৰ জ্ঞাতাৰ্থে প্রতিলিপি প্ৰেৰণ কৰা হ’ল।

দুলাল পেগু

বিতৰ্কসমূহৰ মুখ্য প্ৰতিবেদক

তথা পদেন যুটীয়া সচিব

অসম বিধান সভা

आसाम आयेन आफाद
(रांभावजा जथुम)
बिबुंसार-I
लिरबिदांनि सुंथाब रेबगान्थि
समबार, 24 मार्च, 2025

फुंनि 9.30 रिगा

14.1 सोंथिफोर

i. खुगायारि सोंथिफोर

खुगायारि सोंथिनि 221 नं निफ्राय 224 नं फारिसिम खुगायारि फिननाय होनाय जायो ।

सोंथि नं 225 निफ्राय 240 नं सोंथिसिम फिननायखौ जथुमनि आरांगायाव होनाय जायो ।

*

ii. लिरनाय महरनि सोंथिफोर

लिरनाय महरनि सोंथि नं 527 निफ्राय 576 सिम फिननायखौ जथुमनि आरांगायाव होनाय जायो ।

**

फुंनि 10.55 रिगा

14.2 मानगोनां सोद्रोमा मुस्त्रि मानब डेकाया खान्थि 131 जों लोगोसे खान्थि 149(ख)(iii)नि सिडाव थांखि दैखाडो । मानगोनां सोद्रोमा मुस्त्रि मनरन्जन तालुकदार आरो मानगोनां गिबि मन्थ्रि ड० हिमन्त बिश्व शर्माया सावरायनायाव बाहागो लायो । मानगोनां सोद्रोमा आरो मानगोनां गिबि मन्थ्रिनि बाश्राखौ खोनासंखानायनि उनाव मानगोनां बुंथिगिरिया आसाम आयेन आफादनि खान्थियारि आब्रुथि आफादनो फोरमायथि आरो आन्जादनि थाखाय दैथायो ।

*जथुमाव दावराव जानायनि थाखाय सोंथि समखौ लानाय जायाखैमोन ।

**जुनिया मोनथाइ सिफायनायनि गांसे मिथिसार मोनदोंमोन । मानगोनां बुंथिगिरिया मिथिसारखौ नेवसियो, मानगोनां बेरेखा हान्जानि दैदेनगिरिया दैखानाय मिथिसारनि गोनांथिनि सोमोन्दै बुडो । बे आयदानि सोमोन्दै मानगोनां गिबि मन्थ्रि ड० हिमन्त बिश्व शर्मायाबो बिबुंथि होयो ।

***जथुम दोनथ'नायनि गांसे मिथिसार मोनदोंमोन बेखौ मानगोनां बुंथिगिरिया नेवसियो ।

फुंनि 11.11 रिगा

14.3 खान्थि- 50 नि सिडाव जथाइ सावरायनाय:

मानगोनां गिबि मन्थि ड० हिमन्त बिश्व शर्माया खान्थि-50 नि सिडाव गाहायाव होनाय आयदानि सायाव जथाइ सावरायनायनि फिननाय होयो:

(i) मुस्रि मन'रन्जन तालुकदार, सोद्रोमाया 5 मार्स, 2025 खालाराव दैखांनाय “आसामाव लाबोनाय गय-सुपारि आरो गुबुन गुबुन मुवाफोरनि सायाव आसामाव खान्थि बेरेखा टेक्स लानाय चिन्दिकेटनि बेरेखायै राहा लानांगौ ।”

(ii) मुस्रि देब'ब्रत सइकिया, बेरेखा हानजानि दैदेनगिरिया 5 मार्स, 2025 खालाराव दैखांनाय “दिमा हासाव जिलायाव आयेन बेरेखायै खनिआरि मुवा जावनायाव मावदांसाफोर थैनाय ।”

सानजौफुनि 12.05 रिगा

14.4 (a)गुवारै सावरायनाय आरो अनसुंथाइनि थाखाय नायगिरनायनि सायाव भ'ट लानाय:

सुबुं मावमिन (लामा) बिफानजों सोमोन्दो थानाय 2025-26 मायथाइनि अनसुंथाइनि (Demand No. 64) थाखाय 21 मार्च, 2025 खालाराव दैखांनाय आयदानि सायाव गुवारै सावरायफिननाय ।

गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा सावरायनायाव बाहागो लायो:

1. मुस्रि जलेन दैमारि
2. मुस्रि पृथिराज राभा
3. मुस्रि आब्दुल बाटिन खन्दकार
4. म: आमिनुल इसलाम
5. ड० आसिफ महद नाजार
6. मुस्रि फनिधर तालुकदार
7. मुस्रि आबुल कालाम रचिद आलम
8. मुस्रि खलिल उद्दिन मजुमदार
9. मुस्रि कमलक्ष दे पुरकायस्थ
10. मुस्रि सेरमान आलि आहमेद

मानगोनां मन्थि मुस्रि चन्द्र महन पाटवारिया फिननाय होयो ।

दानख'नाय थांखि दैखांनायखौ बोखांना लाफिनो आरो सुबुं मावमिन(लामा) बिफानजों सोमोन्दो थानाय 2025-26 मायथाइनि अनसुंथाइ (Demand No. 64) आ गनायथिजायो ।

सानजौफुनि 1.57 रिगा

(b) सावरायनाय आरो अनसुंथाइनि थाखाय नायगिरनायनि सायाव भ'ट लानाय:

मानगोनां सोल्लोथाइ मन्थ्रि ड० रन'ज पेगुवा 31 मार्च, 2026 खालाराव जोबनो गोनां बोसोरनि थाखाय अनसुंथाइ नं-71नि सिडाव 1873429.71लाख रां नायगिरनानै मोनसे थांखि दैखाडो ।

गाहायाव होनाय मानगोनां सोद्रोमाफोरा दानख'नाय थांखि दैखाडो -

1. मुस्त्रि देबब्रत सइक्रिया, मानगोनां बेरेखा हान्जानि दैदेनगिरि
2. ड० रफिकुल इसलाम
3. मुस्त्रि मनरन्जन तालुकदार
4. मुस्त्रि सेरमान आलि

गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा सावरायनायाव बाहागो लायो:

1. मुस्त्रि सिद्धार्थ भट्टाचार्य
2. मुस्त्रि दिगन्त बर्मन

बेलासिनि 2.00 रिगा

जथुमाव हाबाफारि बादियै अनसुंथाइनि थाखाय 2025-26 मायथाइनि उफ्रा नायगिरनायनि भ'ट लानाय जायो आरो गनायथियो ।

बेलासिनि 2.22 रिगा

14.5 बाहायफुंनाय बिखान्थि- दैखानाय आरो गनायथिनाय

मानगोनां मन्थ्रि मुस्त्रिमा अजन्ता नेउगआ "The Assam Appropriation (No. II) Bill, 2025" खौ दैखाडो ।

मानगोनां मन्थ्रि मुस्त्रिमा अजन्ता नेउगआ बिखान्थिखौ नायबिजिरनो थाखाय थांखि दैखांदोमोन ।

सावरायनायाव गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा बाहागो लायो:

1. मुस्त्रि आमिनुल इसलाम(देरसिन)
2. मुस्त्रि आब्दुर रसिद मन्दल

मानगोनां मन्थ्रि मुस्त्रिमा अजन्ता नेउगआ सावरायनायनि फिननाय होयो ।

मुस्त्रिमा अजन्ता नेउगआ नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आरो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, गुसुं बिमं आरो फारिखौ गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि मुस्रिमा अजन्ता नेउगआ बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

बेलासिनि 2.34 रिगा

14.6 सरखारि बिखान्थि- दैखांनाय

मानगोनां मन्थि मुस्रि कृष्णेन्दु पालआ “The Assam Veterinary and Fishery University (Amendment) Bill, 2025” खौ दैखाडो ।

बेलासिनि 2.35 रिगा

14.7 सरखारि बिखान्थि- गनायथिनाय

(a) The Assam Cattle Preservation (Amendment) Bill, 2025

मानगोनां मन्थि मुस्रि चन्द्र महन पाटवारिया बिखान्थिखौ नायबिजिरनो थाखाय थांखि दैखांदोमोन ।

सावरायनायाव गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा बाहागो लायो:

1. मुस्रि आमिनुल इसलाम(देरसिन)
2. ड० रफिकुल इसलाम
3. मुस्रि देबब्रत सइकिया
4. म: आमिनुल इसलाम
5. मुस्रि आब्दुर रसिद मन्दल
6. मुस्रि नुरुल हुदा

मानगोनां मन्थि मुस्रि चन्द्र महन पाटवारिया सावरायनायनि फिननाय होयो ।

मुस्रि चन्द्र महन पाटवारिया नायबिजिरनो थाखाय दैखांनाय थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि मुस्रि चन्द्र महन पाटवारिया बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

(b) The Srimanta Sankaradeva University of Health Sciences(Amendment) Bill, 2025”

मानगोनां मन्त्रि मुस्त्रि चन्द्र महन पाटवारिया बिखान्थिखौ नायबिजिरनो थाखाय थांखि दैखांदोंमोन ।

सावरायनायाव गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा बाहागो लायो:

1. मुस्त्रि आब्दुर रसिद मन्दल
2. मुस्त्रि देबब्रत सइकिया
3. ड० रफिकुल इसलाम

मानगोनां मन्त्रि मुस्त्रि चन्द्र महन पाटवारिया सावरायनायनि फिननाय होयो ।

मुस्त्रि चन्द्र महन पाटवारिया नायबिजिरनो थाखाय दैखांनाय थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आरो 5 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्त्रि मुस्त्रि चन्द्र महन पाटवारिया बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

बेलासिनि 3.17 रिंगा

(c) मानगोनां बुंथिगिरिया फोसावो दि दिनैनि हाबाफारिनि फारि नं 11 निफ्राय 22 सिम गासैबो बिखान्थिखौ नायबिजिरनो थाखाय जयै लानाय जागोन ।

गाहायाव होनाय बिखान्थिफोरखौ नायबिजिरनो थाखाय मानगोनां मन्त्रि ड० रन'ज पेगुवा दैखांदोंमोन-

- i. **The Bongaigaon University (Amendment) Bill, 2025**
- ii. **The Gurucharan University (Amendment) Bill, 2025**
- iii. **The Jagannath Barooah University (Amendment) Bill, 2025**
- iv. **The Nagaon University (Amendment) Bill, 2025**
- v. **The North Lakhimpur University (Amendment) Bill, 2025**
- vi. **The Sibsagar University (Amendment) Bill, 2025**
- vii. **The Swahid Kanaklata Barua State University (Amendment) Bill, 2025**
- viii. **The Kokrajhar University (Amendment) Bill, 2025**
- ix. **The Assam Private Universities (Amendment) Bill, 2025**

- x. **The Maa Kamakhya University Bill, 2025**
- xi. **The Edtech Skills University Bill, 2025**
- xii. **The Swami Vivekanand University Bill, 2025**

गोजौआव मख'नाय बिखान्थिफोरनि सायाव गाहायाव होनाय सोद्रोमाफोरा जथाइ सावरायनायाव बाहागो लायो:

1. मुस्नि आब्दुर रसिद मन्दल
2. मुस्नि रुपज्योति कुर्मि
3. ड० रफिकुल इसलाम
4. मुस्नि दिगन्त बर्मन
5. मुस्नि कमलक्ष दे पुरकायस्थ
6. मुस्नि आस्नाफुल हुसेइन
7. मुस्नि आमिनुल इसलाम(देरसिन)

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा जथाइ सावरायनायनि फिननाय होयो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखांनाय “**The Bongaigaon University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखांनाय “**The Gurucharan University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Jagannath Barooah University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Nagaon University(Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The North Lakhimpur University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Sibsagar University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।
मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Swahid Kanaklata Barua State University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।
मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Kokrajhar University (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।
मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Assam Private Universities (Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 3 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 4 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय आरो गोलाव बिमुंखौबो गनायथिनाय जायो ।
मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।
थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Maa Kamakhya(Amendment) Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1: बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय, गोलाव बिमुं आरो फारिया गनायथि जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Edtech Skills University Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

फारिया आजाव जायो ।

खोन्दो 1 बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय, गोलाव बिमुं आरो फारिया गनायथि जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

डा: रन'ज पेगुवा नायबिजिरनो थाखाय दैखानाय “**The Swami Vivekanand University Bill, 2025**” थांखिया गनायजायो आरो खोन्दो-खोन्दोयै नायबिजिरनाय जायो ।

खोन्दो 2 आ आजाव जायो ।

खोन्दो 1 बिखान्थिनि बुंफुरलु, जागायनाय, गोलाव बिमुं आरो फारिया गनायथि जायो ।

मानगोनां मन्थि डा: रन'ज पेगुवा बिखान्थिखौ गनायथिनो थाखाय थांखि दैखाडो ।

थांखिखौ आजावो आरो बिखान्थिखौ गनायथि होनाय जायो ।

बेलासिनि 4.15 रिंगा

जथुमखौ बेलासिनि 4.15 रिंगायाव मंगलबार 25 मार्च, 2025 खालार फुनि 9.30 रिंगासिम दोनथ'यो ।

दिसपुर

24 मार्च, 2025

मुंसाइ- दि. पेगु

नेहाथारि

आसाम आयेन आफाद

खालार दिसपुर, 25 मार्च, 2025

मेम' नं. LALNG/BL /01/2024/2515

रेबस्लाय दैथायनाय :

1. आसाम आयेन आफादनि गासै सोद्रोमा ।

मुंसाइ-

गाहाइ फोरमायग्रा-लोगोसे-दान्थेबिदान्थे गाहाइ सुजुगिरि

आरो मासियारि जुथाइ नेहाथारि

आसाम आयेन आफाद